
1

La presente deliberazione viene affissa il 12/05/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 125 del 11/05/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: Riapprovazione del “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, ai

sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011”.

L'anno duemilaventitré, il giorno undici del mese maggio alle ore 16:15 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Programmazione Bilancio Patrimonio e ritenuto di farla propria ad

ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI RIAPPROVARE, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi
alla data del 31.12.2022 che si allegano al presente provvedimento quale parte integrale e
sostanziale sotto le lettere A), B), risultanti dalle operazioni di riaccertamento ordinario;

2. DI DARE ATTO CHE, l'operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel Rendiconto di
Gestione dell'esercizio 2022;

3. DI DARE ATTO CHE sulla presente deliberazione si è espresso il Collegio dei Revisori dei Conti, per
il rilascio del parere di competenza, di cui all’allegato verbale n. 51 del 11.05.2023, pervenuto in
data odierna protocollo 11699;

4. DI DARE MANDATO al responsabile del procedimento e d al dirigente competente per tutti gli atti
conseguenti e susseguenti;

5. DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:

Riapprovazione del “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e

passivi al 31/12/2022, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al

decreto legislativo n. 118/2011”.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

Visti e richiamati:

 la precedente Deliberazione del Presidente n. 85 del 28/03/2023 divenuta esecutiva ai sensi di legge, avente
ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, ai sensi di quanto previsto
dall’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011.”;

 il verbale n. 47 del 28 Marzo 2023 del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento avente ad
oggetto” Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2022, ai sensi di quanto previsto
dall’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011.”, che conclusivamente esprimeva parere favorevole alla
predetta Delibera Presidenziale;

 la precedente Deliberazione del Presidente n. 101 del 18/04/2023 divenuta esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Rendiconto dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’art.
227, comma 2, del D.,Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 118/2011, e della
relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000”;

 la proposta di Deliberazione Consiliare n. 37 del 21.04.2023 avente ad oggetto: “Rendiconto dell’esercizio
finanziario 2022. Adozione ex art. 1, comma 55, Legge 56/2014”;

 il verbale n. 50 del 08 Maggio 2023 del Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento avente ad
oggetto: “Integrazioni Documentali inerenti l’approvazione dello schema di rendiconto 2022”, con il quale
venivano evidenziati rilievi sui saldi dei residui attivi e passivi, chiesti chiarimenti e di integrare la
documentazione trasmessa;

 la nota n. prot. 11538 del 10.05.2023 del Settore Amministrativo Finanziario Società Partecipate avente ad
Oggetto: “ Vs verbale n. 50 del 08.05.2023 – Approvazione Rendiconto esercizio 2022. Chiarimenti e
integrazioni documenti”, con la quale sono stati forniti i richiesti chiarimenti ed integrata la documentazione
richiamata nel predetto verbale;

 la nota n. prot. 11582 del 11.05.2023, con la quale in riscontro alla nota n. prot. 11538 del 10.05.2023, il
Collegio dei Revisori comunica di essere in attesa della riapprovazione del riaccertamanto dei residui al
31.12.2022;

Considerato:

 che si è reso necessario procedere ad un aggiornamento del procedimento della ricognizione dei residui
attivi e passivi in quanto “il saldo differenziale tra la fase di riaccertamento dei residui con quella di
approvazione del conto consuntivo 2022, tanto per i residui attivi che passivi è disceso da operazioni
contabilizzate negli esercizi relativi al periodo 2019/2022 e che alla data del riaccertamento (16/03/2023) le
reversali e i mandati, precedentemente emessi, non avevano avuto seguito;

 che alla data del 16.03.2023, data di approvazione del riaccertamento dei residui non si erano ancora
verificate, le movimentazioni finanziarie relative alle disposizioni (reversali/mandati) emesse in epoca
precedente, per cui i residui attivi e passivi non sono stati espunti dall’elenco definitivo alla data del
16/03/2023;



4

 che alla data del conto al bilancio con il tesoriere avvenuta il 28/03/2023 le disposizioni di cui trattasi
(mandati/reversali) non risultavano ancora eseguiti dal tesoriere, così si è reso necessario provvedere alla
riemissione di mandati e reversali con competenza finanziaria 2023, al netto di reversali e mandati annulati;

 che tali sono le ragioni che hanno determinato lo scostamento tra le risultanze dei residui in sede di
riaccertamento con quelli complessivamente presenti nel rendiconto;

 che queste operazioni di sistemazione aventi carattere prettamente contabile/finanziarie, avvenute nel
periodo tra la revisione dei residui e l’approvazione del conto consuntivo, avevano riguardato per la quasi
totalità le cosiddette “partite di giro” che non incidono sul risultato complessivo di gestione.

Considerato che:
 occorre integrare l’elenco dei residui attivi e passivi validati al 31.12.2022, (già approvati con Delibera

Presidenziale n. 85 del 28/03/2023), con quelli schematicamente riportati nel verbale n. 50 del 08.05.2023
del Collegio dei Revisori”;

Visti:

1) l’elenco dei residui attivi confermati al 31.12.2022 (ALLEGATO A);
2) l’elenco dei residui passivi confermati al 31.12.2022 (ALLEGATO B);

che si allegano al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
Ritenuto di provvedere in merito;
Dato atto che:

 che preliminarmente, sono stati acquisiti i prescritti pareri del competente dirigente, espressi, in linea
tecnica e in linea contabile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 e 147-bis comma 1 del TUEL;

Vista la Legge 56/2014;

Visti i Decreti legislativi 23/06/2011, n. 118 e 10/08/2014, n. 126;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Visto lo statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di contabilità,

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi in premessa evidenziati e che, di seguito, si intendono integralmente riportati:

6. di riapprovare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi alla data del
31.12.2022 che si allegano al presente provvedimento quale parte integrale e sostanziale sotto le lettere
A), B), risultanti dalle operazioni di riaccertamento ordinario;

7. di dare atto che, l'operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel Rendiconto di Gestione
dell'esercizio 2022;

8. di trasmettere la presente proposta di deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti per il rilascio del
parere di competenza;

9. di dare espressamente atto che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) è il dott. Armando
Mongiovi’ e che il Dirigente competente all’emanazione dell’atto è l’Avv Nicola Boccalone, Dirigente del
Settore Amministrativo – Finanziario Società Partecipate, per i quali non sussiste conflitto di interessi,
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012;

10. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000.



5

Benevento, lì 11/05/2023

Il Responsabile del Programmazione Bilancio
Patrimonio

f.to Dott. Armando Mongiovì
IL DIRIGENTE

f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 40 del 11/05/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Programmazione Bilancio Patrimonio

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/05/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 11/05/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 125 del 11/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 11/05/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


